3° PEPERIT VIRGO, SINE DOLORE ET SORDE,  
DIE DOMINICA.

*Et peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in præsepio, quia non erat locus in diversorio.* (Luc. II, 7.) — *Peperit*, naturaliter ut aliæ matres: fuit ergo ipsa vere et naturaliter mater Christi, et consequenter Dei; Christus enim est Deus. Porro B. Virgo magis fuit parens

XVI  
57  
4

Christi, quam sunt aliæ matres suorum filiorum: nam ipsa in solidum fuit parens et mater Christi, quia ab ea Christus accepit omnem suam substantiam, quam alii non a sola matre, sed etiam a patre accipiunt, ac consequenter amor inter Christum et matrem longe major fuit quam sit inter alias matres et filios, adeoque amor qui inter matrem et patrem dividitur, in Virgine unitus et collectus fuit, quia ipsa tam matris quam patris vicem subivit.

*Secundo*, sicut ipsa concepit, ita et peperit, manens Virgo; ac consequenter Christus natus est clauso matris utero, eumque nascens penetravit, sicuti radii solis penetrant vitrum.

Hinc, *tertio*, B. Virgo, uti concepit sine concupiscentia, ita peperit sine dolore, sine lassitudine, sine secundinarum fluxu et illuvie aliisque sordibus partus, sine obstetrice. Ita Patres passim.

Fuit ergo Virgo tota alacris et vegeta, atque in Filii amorem et contemplationem absorpta; utpote quæ in singula momenta eum nascentem expectaret, videre et amplecti gestiret. Ita patres et doctores. Vide Suarez. Audi S. Gregorium homil. 26 in *Evang.* « Illud corpus dominicum intravit ad discipulos januis clausis, quod ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exiit utero Virginis. »

Porro Christum natum esse die dominica, quæ prima dies fuit mundi, ac consequenter feria sexta, sive die veneris, fuisse conceptum sicut et passum, ex VI synodo, Sophronio, Ruperto et aliis docet Suarez, III part. 9. xxxv, disp. 12, Barradius, et alii; licet noster Salianus Christum natum velit feria sexta, conceptum feria quarta.

## 3° ET SUMMO CUM GAUDIO.

XVI  
57  
2  
*Et peperit filium suum primogenitum.* (Ibid).  
— Sicut sol per claustrum penetret vitrum, sic  
Christus in lucem prodiit clauso virginis utero, ait S.  
Basilius, orat. in *S. Nativ. Christi*.

Hinc et B. Virgo ipsa festi *nativitatis* Christi nocte  
revelavit S. Brigittæ, ut ipsa refert, lib. VI *Revel*,  
cap. 88, dicens: «Cum nascereetur ex me indicibili  
exultatione et mirabili *festinantia*, clauso virgi-  
nali utero meo prodibat,» atque hujus suæ exul-  
tationis sensum tunc B. *Virgo* reipsa communi-  
cavit S. Brigittæ. Et lib. VII *Revel*, cap. xxii: «Pe-  
peri, ait, sicut nunc vidisti flexis genibus, orando  
sola in stabulo. Peperi enim eum cum tanta exulta-  
tione et lætitia animæ, quod non sensi aliquod gra-  
vamen quando ipse exhibat de corpore meo, nec dolo-  
rem aliquem; sed statim involvi eum panniculis  
mundis, quos diu ante præparaveram. Quæ quando  
vidit Joseph, miratus est eum magno gaudio et læti-  
tia, ex eo quod sine *adjutorio* pepereram.»